²⁸¹ Corrigido de *predictum*.

²⁸² Segue-se *vis*, cortado.

²⁸³ Corrigido de *dupbplatos*, riscadas as letras *pb*.

²⁸⁴ Corrigido de *queantum*, riscado o e.

²⁸⁵ Segue-se um *p*, riscado.

de vin<e>as et uno linar in Ermenus et una ereditate in ribulo de Corvos duos modios seminadura. Vendo vobis illas pro pretjo qui de vobis accepimus, id est, L.^a modios, tantum nobis et vobis bene conplacuid et aput vos nichil remansit dare in debitum. Ita ut de hodie die vel tempore sit de juri nostro abrrasa et in dominio vestro sit tradita et confirmata. Habeatis illa firmiter et quidquid vultis de ea faciatis, vendendi donandi atque testandi. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam nobis quam generis meis vel propinquis et cartam nostram et factum confirmatum irrumpere voluerit vel voluerimus et in concilio autorizare nobis noluerimus aut non quesierimus et vobis perdente fecerimus ut pariamus vobis aut a qui vocem vestram tenuerit ipsas hereditates duplatas vel triplatas aut quantum fuerint melioratas et ad seniore[m] patrie similiter faciat et judicato.

Facta carta venditjonis Era M. C. LX. III.^a. Ego Brandia una cum uxore mea Ielvira in hanc cartam venditjonis coram testibus idoneis manus nostras vobis priori domnus Odorius r+obor+amus.

Qui preses fuerunt et viderunt id sunt: Arias testis, Menendus testis, Pelagius testis, Menendus testis, Veila testis, Menendus testis.

Menendus notui.

46

1125 JANEIRO — *Unisco vende a Guterre Cendas e a sua mulher Maria Pais uma parte de uma herdade própria que têm de presúria em Brufe (fr. Barreiros, c. Viseu), por 30 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 1.

In Dei nomine. Ego Unisco placui michi per bona pacis nullis quoque gentis imperio nec suadentis articulo neque pertimescetis metum sed propria michi accessit voluntas ut facerem ad tibi Gotiere Zendas et ad uxor tua Maria Pelaiz kartula venditjonis sicut et facio de ereditate mea propria que abui de apresuria et est illa ereditate in villa que vocitant Berufi. Vendo inde ad vobis de quanta que ego ibi abeo illa media parte et de illa alia media quod michi remanet sedere cum illa vestra malada et dare inde ad vobis²⁸⁶ octava pro que accepi de vobis XXX modios tantum michi bene complacui et aput vos nichil remansi in debitum pro dare. Et sunt terminatjones ejus: q[u]omodo sparte cum Franci et de alia parte cum Barreiros et quomodo sparte cum Azalatan et de alia parte cum Avelugos discurrente rivulo Berufi territorio Viseo. Vendo vobis illa cum kasas et cum vineas et cum terras ruptas vel inruptas cum exitus viarum et sesegas molinarum et cum quantum in se obtinet et ab ominibus prestitum est. Ita ut²⁸⁷ de odie die vel tempore sedea de meo jure abrrasa extra illa que sursum resona que cum illa tibi respondea et in tuo dominio sit tradita adque confirmata. Fatjatis de ea omnia que volueritis et si aliquis omo venerit vel venerimus tam extraneis quam de nostris propinquis que ista kartam rumpere volueri et nos in concilio auctorgare noluerimus aut non potuerimus aut vos in nostra voce que pariamus ad vobis illa ereditate dublata vel trip[l]ata aut quantum fuerit meliorata et j<u>dikato.

²⁸⁶ Segue-se il, riscado.

²⁸⁷ Repete ut.

Facta karta venditjonis mense Jenuarii Era M.^a C.^a LX.^a III.^a. Ego Unisco ad tibi Gotiere et ad uxor tua Maria in anc kartula manu mea r+ovoravi.

Qui preses fuerunt et viderunt hec sunt: Diago ts., Petro ts., Alvito ts., Pelagio ts., Gundisendo ts.

Pelagio presbiter [notuit].

47

1125 MAIO — *Elias Forjaz e sua mulher Eio Frosendes renunciaram a uma vinha que demandavam a D. Susana — pelo que haviam ido a juízo ante Paio Mides e o concílio de Montemor que lhes mandou que a entregassem — tendo-lhes D. Susana dado um terreno calvo para o plantarem.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 2.

Sub Christi nomine. Ego Helias Frogiaz carta dimissionis facio vobis domna Susanna ego et uxor mea Eilo Flosendiz de illa vinea quod vobis calumpniavi et pervenemus inde ad iudicium ante Pelagio Midizi et concilium Monti Maiori. Et judicaverunt nobis ut ego Helias laxasse illa vinea ad vobis sicut laxavi et integrassetis michi de terreno calvo pro plantare sicut integrastes pro auctoritate de Zalama Godinizi et Suario Abbas et alios bonos homines que nobis comiquarunt (?). Et ego pro inde facio vobis inde dimissione ego et uxor mea ut de hodie die in antea non demande vobis inde nulla causa nec ego nec nullus homo in nostra voce nec per sagione nec per potestate nec per nulla fortia et si ausatus fuerimus demandere nobis ad vobis nec filiis nostris ad vestris quantum quesierint vel quesierimus tantum vobis duplemus et DL solidos et iudicatum et vos eam semper obtineatis.

Facta carta dimissionis mense Maio Era M.^a C.^a LX.^a III.^a. Ego Helias et uxor mea Eilo Flosendiz vobis domna Susanna in hanc carta dimissionis manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt: domnus Zalama quos vidit, Munius Martiniz ts., Pelagius Eriz ts., Petrus Didaz ts. — Pelagius Vermuiz ts., domnus Pelagius Midiz seniore[m] q[ue] conf., Tedon Midiz iudex conf.

Sesenandus presbiter notuit.

48

1126 OUTUBRO — *Rodrigo Tedones e sua mulher Aragunte Doce fazem testamento a D. Odório, prior, e à igreja de Viseu de um casal com suas pertenças em Sarzedelo (fr. S. Cipriano, c. Viseu).*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 3.

In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti. Ego Rodrigo Tetoniz et uxor mea Aragunti Dociiz veni in cor nostrum ut de paupertate nostra reddamus boni a Deo votum prophetu nos amonente reddamus Domino Deo votu. Hiccirco offerimus et testamus de nostra hereditate I.^o casale cum casas et vineas et pomiferas et almunias et terras ruptas et pro inruptas exitus et regressus viarum et sesigas molinarum cum quantum in se obtinet et

ab omnibus prestitum est. Et abet jasencia ipso casale [in] villa que vocidant Cerzedelo territorio Viseo discurrente ribulo Varzenela subtus Mons de Bove. Hec sunt terminaciones hujus ville quomodo incipit in illa petra que fuit de domum Pelagio Alvitiz et fert in illo arrugho de Varzenela et claude illo molino intus et inde per illo rego usque in illo²⁸⁸ fontem et inde sursum per ipso rego usque in illa mea vinea et inde quomodo sparte inter Pelagio Alvitiz et Eirigo usque in illa strada et ad huc adicimus hic medio de Cerzedo et media parte de illo Olio Marino. Hoc totum testamus ad ecclesia Sancte Marie sedis Visense et vobis Odorio priori et clerici qui tecum morantur ut ibi deservia pro remedio anime nostre perhenniter sicut superius diximus²⁸⁹. Et si aliquis homo venerit tam de propinquis quam de extraneis que ad hunc factum nostrum inrumpere voluerit que pariat ista hereditate duplata vel trip[li]ata et quantum fuerit meliorata et alio tantum²⁹⁰ ad dominatorem terre.

Facta carta testamenti mense October, Era M.^a C.^a LX.^a III.^a. Ego Rodrigo Tetoniz et uxor mea Aragunti Dociiz a vobis Odorio priori in hanc carta testamenti manus nostras r++oboramus.

Qui preses fuerunt et viderunt hec sunt testes: Menendus presbiter conf., Didacus diaconus conf. — Gotierre ts., Suario ts., Eirigo ts., Pelagio ts.

49

1126 NOVEMBRO — *Diogo Alvites vende a Rodrigo Tedones e a sua mulher Aragunte Doce metade de um casal com suas pertenças em Sarzedelo (fr. S. Cipriano, c. Viseu), por 40 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 4.

In Dei nomine. Ego Didacus Alvitiz placuit michi per bona pacis et voluntas nullis quoque gentis inperio nec suadentis articulo neque pertimescetis metum sed propria mea bona voluntate ut facere tibi Rodrigo Tedoniz et uxor tua Aragunti Dociiz cartula vendicionis de hereditate mea propria que abeo de mea parentela et est ipsa hereditate medio de ipso casale in quale vos sedetis cum suo plantado et pro plantare et est ipso casale in territorio Viseo villa que vocidant Cerzedelo excurrante ribulo Varzenela. Do vobis ipsa hereditate cum quantum in se obtinet et ab omnibus prestitum est pro precio quod de²⁹¹ vobis accepit X.^a modios, tantum michi et vobis bene complacuit et apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Ita ut de hodie die vel tempore sedeat ipsa hereditate de jure meo abrasa et in dominio vestro sit tradita atque confirmata. Abeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestra et quicquid vobis placuerit faciatis. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam propinquis quam extraneis que ista carta ad inrumpere voluerit et ego in concilio autorizare non potueri aut nolueri que pariet vobis ipsa hereditate duplata vel quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta mense Kalendas November, Era M.^a C.^a LX.^a III.^a. Ego Didacus Alvitiz a tibi Rodrigo Tedoniz et uxor tua Aragunti Dociiz in hanc carta manus meas r+oboro.

²⁸⁸ Repete in illo.

²⁸⁹ Segue-se: hoc factum et confirmatum.

²⁹⁰ Segue-se um d, riscado.

²⁹¹ Segue-se um q, sem significado.

Qui preses fuerunt et viderunt hec sunt testes: dominus Odorius prior conf., dominus Tetonius presbiter conf. — Didacus ts., Gaufre ts., Zameiro ts., Didacus ts. Johanne diaconus notuit.

50

1128 JANEIRO 1 — *Diogo Ermiges vende a Pedro Pais e a sua mulher Ermesinda Soares²⁹² uma herdade em Silvares (fr. Cavernães, c. Viseu), por 35 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 5.

In Dei nomine. Ego Didacus Ermigiz placuit michi per bona pacis et voluntas ut facere tibi Petrus Pelaiz et uxor tua Ermesinda cartula vendicionis de hereditate mea propria que abuit de comparadela et est ipsa hereditate in territorio [Viseo] in villa que vocidant Silvares pernominata casas et vineas hereditates ruptas et pro inruptas sive a<r>bores quomodo quantum que ibi abui et ibi dabo tibi media de ipsa ratjone de justa. Dabo tibi ipsa hereditate pro precio quod de tibi accepi XXX et V modios tantum michi bene complacuit et apud te nichil remansit in debitum pro dare. Ita ut de hodie die vel tempore sedeat ipsa hereditate de juri nostro abrasa et in dominio vestro sit tradita atque confirmata. Abeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestra. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam propinquis quam extraneis que ista carta adinrumpere voluerit et ego in concilio autorgare non potueri aut nolueri que pariet a vobis ipsa hereditate dupla[ta] vel triplata et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta Kalendas Januarias, Era M.^a C.^a LX.^a VI.^a. Ego Didacus Ermigiz vobis Petrus Pelaiz et uxor tua Ermesinda in hanc carta manus meas r+obor+o.

Qui preses fuerunt et viderunt: Pelagio Arias ts., Arias Eitaz ts., Petro Alvariz ts. — Petro Veremudiz ts.

Johanne diaconus notuit.

51

1128 FEVEREIRO — *Paio Ordonhes vende a Paio Oveques uma vinha pequena e três macieiras em Tondela, por três bragais e quatro côvados.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 6.

In Dei nomine. Ego Pelagio Ordoniz cartam venditjonis facio tibi Pelagio Ovequiz de una parva vinea sive III.^{es} mazaneiras²⁹³ et abet jacentja in villa que vocitant Tondela in territorio Viseo et sunt termini sui per illa via que vade pro a illa fonte et de alia pars illa via que vade pro a casa de Pelagio Onoriquiz et de alia parte illa vinea de Pelagio Ovequiz et dabo tibi tota mea parte de quanto abeo in illo conclauso pro precio que <de> te accepi III brachales et IIII.^{of} cub[i]tos tanto michi et tibi complacuit et²⁹⁴ apud te²⁹⁵ nichil remansit in debitum pro dare. Ita de odie die vel tempore sit de meo juri abrrasa et in tuo dominio

²⁹² Para o estabelecimento deste patronimico veja-se o doc. 66.

²⁹³ Corrigido de *manzaneiras*, com o *n* riscado.

²⁹⁴ Repete *et*.

²⁹⁵ Segue-se um *u*, riscado.

sit tradita atque confirmata. Abeatis vos illa firmiter et omnis posteritas tua et quicquid tibi placuerit²⁹⁶ facias et si ego aut aliquis omo venerit vel venero tam de meis propinquis qua[m] extraneis <que hunc nostrum factum inrumpere voluerit> aut ego Pelagio in concilio auctorizare noluerit aut non potuerit que pariat tibi Pelagio Ovequiz illa vinea duplata vel triplata aut quantum fuerit meliorata.

Et facta carta venditionis Era M. C. LX. VI., mense quo erit Februarii. Ego supradicto qui ac carta jussi facere coram testibus idoneis²⁹⁷ proprias manus r+++ovoro.

Qui preses fuerunt et viderunt et audierunt hic sunt testes: Garcia Froilaz ts., Afonso Petriz ts., Johanne Petriz ts., Petro Diaz ts., Ramiro ts.

Pelagio presbiter notui.

52

1128 MARÇO — *Elvira Mirones doa a Paio Oveques dois pedaços de terra em Travassós (fr. Orgens, c. Viseu), com reserva do usufruto vitalício mediante a entrega de um quarto dos frutos, anualmente, como censo.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 7.

In Dei nomine. Ego Iulvira Mironiz cartam facio tibi Pelagio Ovequiz de duos pedazos de terra et abent jacentja in villa que vocitant Travazolos in territorio Viseo et sunt termini sui illa via qu<e>²⁹⁸ vade pro a Sancti Martini et de alia parte illo monte de illa regeira. Dabo a vobis illas terras integras per tale verbo que abeat ego Ilvira illas terras in mea vita et det inde tibi Pelagio Ovequiz censum un[u]squisque anni quarta et post obitum remaneat tibi Pelagio libera et meos filios intregent se de alia tanta ereditate a pare cum ipsa. Et dabo tibi illas terras pro remedio anime mee et de meo marido et de filiis meis sive avunculi mei ut abeas illas terras omnibus diebus vite tue et facias de ea quicquid volueris et si aliquis omo venerit vel venero tam ego quam²⁹⁹ filiis meis sive extraneis que hanc cartam inrumpere volue<rit> aut ego in concilio auctorizare noluerit aut non³⁰⁰ potuerit que pariat tibi Pelagio illas terras duplatas vel qui tua voce tenuerit et insuper sit excommunicatus et ab e<c>lesia separatus et non abeat participium nisi cum Juda tradi<tore>³⁰¹.

Et facta <carta> in Era M. C. LX. VI., mense Marcius. Ego supradicta Iulvira qui hanc cartam jussit facere coram testes idoneis manus meas r+++ovoro.

Qui preses fuerunt et viderunt hic sunt testes: Pe<la>gio Gundisalviz confirmo, Menendus Gundisalviz conf., Midu Grestimiriz conf.— Maria Gundisalviz conf. — Gudinu Alvariz [ts.], Pelagio Salvadoriz ts.— Gundisalvo Danieliz testis, Petro Danieliz ts.— Midu testis.

Pelagio presbiter notuit.

²⁹⁶ Ao *a* está um outro sobreposto.

²⁹⁷ Corrigido de *idonen*, sobrepondo *is* ao *n* final, que foi riscado.

²⁹⁸ Corrigido de *qua*, riscando o *a* e entrelinhando o *e*.

²⁹⁹ Repete *ego quam*, embora *ego* tenha sido, depois, riscado.

³⁰⁰ Corrigido de *nolue*, riscando as três últimas letras e pondo a nasalização sobre o *a*.

³⁰¹ Corrigido de *traditia*, riscando as últimas três letras e entrelinhando *tore*.

1128 JUNHO — *Pedro Gonçalves e sua mulher Senior vendem a Pedro Pais e a sua mulher Ermesinda Soares³⁰² a herdade que têm em Silvares (fr. Cavernães, c. Viseu), por 15 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 8.

(CHRISTUS) In Dei nomine. Ego Petro Gunsalviz et uxor mea Senior in Domino Deo eternam salutem amen. Ideo placuit nobis per bona pacis et voluntas ut faceremus a vobis Petro Pelaiz et uxor vestra Hermesinda cartula vendicionis de hereditate nostra propria que abemus de parentorum nostrorum et habet jacentia in villa qui vocitant Silvares in territorio Viseu. Damus a vobis illa quanta ibi abemus per ubi³⁰³ illa potueritis invenire cum casas et cum vineas et cum montes et fontes et arbores et terras ruptas vel barbaras exitus et regressus cum quantum in se obtine et a prestitum ominis est. Adintegramus vobis illam concedimus sicut jam diximus per ubi vobis delimitavimus et coram testis acsignavimus et pro que accepimus de vobis in precio XV modios, tantum nobis bene conplacui et de precio apud vos nichil remansit in debito pro dare. Ita ut jam de hodie die vel tempore de juri nostro sede abraza et in vestro dominio sit tradita atque confirmata. Habeatis illa firmiter vos et omnis posteritas <vestra> juri quieto usque in temporibus seculorum et siquis tamen quod fieri non creditis et aliquis homo venerit tam de propinquis quam [de] extraneis contra hanc cartula ad inrumpendum que nos in judicio devindicare non potuerimus aut vos in voce nostra aut noluerimus vobis auctorgare que pariamus vobis ipsa hereditate dublata sive triplata aut quam vobis fuerit meliorata.

Facta carta in mense Junio, Era L.^a X.^a VI.^a post M.^a C.^a. Ego Petro Gunsalviz et uxor mea Senior a vobis Petro Pelaiz et uxor vestra Hermesinda in hanc carta manus nostras r+++ovor+++amus.

Petro ts. — Guldulfo ts., Monio ts. — Salvador ts.

Gunsalvo presbiter notuit.

1128 DEZEMBRO 4 — *O infante D. Afonso Henriques doa à Sé de Coimbra quatro casais em S. Pedro do Sul, sobre os quais houve contenda entre a Sé e Diogo Gonçalves, tenente da terra de Lafões, confirmando-lhe a posse daquela vila com discriminação dos respectivos limites.*

A) T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 9.

B) T.T. — Sé de Coimbra, m. I (Régios), doc. 14.

Publ.: DR, doc. 95; LP, docs. 63 e 479.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego infans Alfonsus eximii comitis Henrici et regine Tharasie filius et boni imperatoris in Spanie bone memorie

³⁰² Para o estabelecimento deste patronímico veja-se o doc. 66.

³⁰³ No texto: *ibi*.

Alfonsi nepos pro anima patris mei et pro remedio anime mee et pro penitencia quam debeo tenere Sancte Marie Colimbriensis sedis et vobis domno Bernaldo episcopo Colimbriensi dono atque concedo ipsos casales qui sunt in villa Sancti Petri de Sur quam scilicet villam vos habetis in vestro testamento Sancte Marie Colimbriensis sedis. Et quia altercacio facta fuit de ipsis casalibus inter vos et Didacum Gundisalviz qui tunc tenebat terram de Alafoes volui totam litem et totam baraliam auferre. Ideo placuit michi per bonam pacem et voluntatem sicut superius sonat ut darem et concederem et testamentum facerem Sancte Marie Colimbriensis sedis et vobis domno Bernaldo episcopo Colimbriensis sedis vestrisque successoribus ipsos casales nominatos in villa Sancti Petri de Sur, id est: casal de Benedicto et casal de Munio et casal de Lovesindo et casal de Formarigo, ut habeatis vos in perpetuum et vestri successores. Insuper etiam ipsam villam Sancti <Petri> de Sul quam in testamento habetis in ipsis casalibus quos testavi auctorizo et confirmo per suas terminaciones quomodo dividit cum Anxiaaes et cum Novaaes et cum Pouves et cum Cabuledelo et cum Negrelos et cum Idrizes cum quantum in se obtinet et hominis ad prestitum est intus et de foras. Siquis autem hoc meum factum rumpere temptaverit in primis sit excolectus et cum Juda traditore dampnatus et non habeat partem in Regno Christi et Dei nisi resipuerit et ad satisfactionem veniat. Era M.^a C.^a LX.^a VI.^a, II.^o Nonas Decembris.

Ego infans Alfonsus supranominatus hoc scriptum jubssi facere cum manu mea roboro.

Ermigius Moniz conf., Pelagius Suarii conf., Vida Muniz conf., Alfonsus Pelagii conf., Alfonsus comes conf., Alvitus Recamundiz conf.

Johannes prior ts., Telus archidiaconus ts., Johannes archidiaconus ts., Petrus presbiter ts., Petrus diaconus Castellanus ts., Dominicus presbiter ts.

Petrus notuit³⁰⁴.

55

1129 — *Gaucelim e sua mulher Madredona vendem a D. Odório, prior, e aos cônegos de Santa Maria de Viseu uma sua herdade em Vila Cova (fr. Torredeita, c. Viseu), por 70 bragais.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 10.

In Dei nomine. Ego Gauzelinus et uxor mea Madreona <una cum³⁰⁵ filliis suis> ideo placui nobis per bonam pacem et voluntatem ut faceremus sicut et fecimus vobis domnus Odorius priori et canonicis Sancte Marie Visensis cartulam vendicionis de ereditate nostra propria que abuimus de comparadela et de aplicancia in villa que vocitant Villa Cova, territorio Viseo, subtus mons Portela de Framiam, discurrente Rivulo de Asinus. Pernominata illa ereditate que comparavimus et ganavimus de Matheu per ubi illa potueritis invenire, vendimus vobis illa cum casas et vineas terras ruptas vel inruptas exitus et regresus cum quantu ominis prestitum est. Et accepimus pro il<l>a tam de vobis

³⁰⁴ O nome do notário segue-se ao dos confirmantes e antecede o das testemunhas.

³⁰⁵ Repete *cum*.

quam de Pelagio Johannis precium LXX bracales tantum nobis et vobis bene placuit et aput vobis nichil remansit pro dare. Ita de odie die sedeat ip<s>a ereditate de jure nostro abrrasa et vestro dominio sit tradita atque confirmata. Abeatis vobis illa firmiter temporibus seculorum et faciatis de illa quod vobis placuerit. Et si nobis venerimus aut de nostris propinquis aut extraneis que ista carta rumpere voluerit et nos in concilio autorgare nolue<ri>mus vel non potuerimus que pariamus vobis ipsa ereditate <dublata> vel quantum fuerit meliorata et judicato.

Facta carta venditjonis, Era M.^a C.^a LX.^a VII.^a. Ego Gauzelinus et uxor mea Madreona <similiter cum filiis suis> qui anc cartam jussimus facere coram idoneis testibus in ac carta manus nostras roboravimus.

Qui presentes fuerunt et viderunt, id sunt testes.: Grasseas Menendiz testis, Pedro Menendiz testis — Martinus Gunsalviz testis, Johanne Gufrez testis — Menendus Didaciz testis. Didacus presbiter notuit.

56

1129 JANEIRO — *Paio Adaúfes e sua mulher Eugénia Sanches vendem a Mem Sandiz e a sua mulher Maria Fiiz uma herdade (13 casais?)³⁰⁶ em Quintela (fr. Orgens, c. Viseu), e metade de Requesende, no território de Viseu, por 142 bragais.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 11.

In Dei nomine. Ego Pelagius Adaufiz et uxor mea Eugenia Sanchiz placuit nobis per bonam pacem et voluntatem ut faceremus tibi Menendus Sandiz et uxor tua Maria Fiiz carta vendicionis sicut et fecimus de una hereditate que habemus de comparadela, et est illa in territorio Viseo in villa Quintanela, media de tota illa qui fuit de Didacus Sandiz et de uxor sua et media de illa que fuit de Adaufo et de Gundisalvus Vizoiz, et illo sauto que fuit de Didacus Envenandiz et terras de illas bauzas que ibi habuit de comparadela totas integras de illa herencia. Similiter et quartam partem de toto Requesendi que comparavimus de Pelagius Gundisalviz et de uxor sua Truili. Vendimus vobis totas illas hereditates pro precio que de vobis accepimus C. X.^a II.^{oa} bragales et medio tantum nobis bene complacuit et aput vos nichil remansit in debitum pro dare. Ita de hodie die vel tempore sedeant illas hereditates de juri nostro abrasas et in vestro dominio sint traditas atque confirmatas. Habeatis vos illas firmiter et omnis posteritas vestra. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam propinquis quam extraneis ad istum factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio autorgare noluerimus aut non potuerimus ut pariemus vobis illas hereditates dublatas et quantas fuerint melioratas et judicato.

Facta carta mense Jenuarii, Era M.^a C.^a LX.^a VII.^a. Nos supranominatos qui hanc cartam jussimus facere tibi Menendus Sandiz et uxor tua Maria manus nostras roboravimus.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Domnus Odorius prior conf., Gundisalvus presbiter conf., Guterre presbiter conf. — Gundisalvus ts., Garcia ts., Didacus ts., Pelagius ts., Godinus ts.

Johannes presbiter <notuit> ipso die prima missa dixit³⁰⁷.

³⁰⁶ No verso do pergaminho, em letra coeva, está escrito: *De Quintaela sunt XIII k(asales)*.

³⁰⁷ Toda esta frase, que significa que o presbítero João celebrou nesse dia a sua primeira missa, está circun-

57

1129 NOVEMBRO— *Em virtude de contenda entre Pedro Álvares, sua mulher Aurobelido e seus filhos Paio Peres e Garcia Peres, por um lado, e Garcia Forjaz, por outro, acerca de uma herdade que aqueles venderam e sobre a qual exigiam um foro anual que este se recusava a pagar, vieram perante os homens-bons de Viseu que sentenciaram que Garcia Forjaz lhes desse oito bragais e se considerassem, uns e outro, quites.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 12.

Orta fuit intencio inter Petrus Alvariz et uxor sua Aurbelido una pariter et filiis eorum Pelagius Petriz et Garcia Petriz et Garcia Froiaz de illa herediatate que illi venderunt et suum precium acceperunt. Et super ponebant illi forum una fogaza et uno scorzo et un<o> capone unusquisque anni et ille negabat quia non erat sic. Et devenerunt inde ante omnes bonos de Viseo et laudaverunt ut Garcias Froiaz dedisset eis VIII.^o bragales sicut dedit. Ita ut de hodie die nec illis supradictis nec illorum progenerum demandent illi de ipsa hereditate <nec de illo foro>³⁰⁸ nulla res. Et si aliquis ex illis inde voluerit demandare aliqua res non sit ei licitum sed pro sola temptacione³⁰⁹ quantum demandaverit tantum dublet et iudicato.

Facta carta dimissionis in Era M.^a C.^a LX.^a VII.^a, mense November³¹⁰. Nos supradictos qui hanc cartam jussimus facere tibi Garcia Froiaz coram idoneis testibus manus nostras r+oboravimus.

Qui preses fuerunt et viderunt hec sunt testes: Munio Menendiz ts., Garcia Menendiz ts. — Veremudo Guterriz ts., Sindino Randufiz ts. — Pelagius ts., Godinus ts. — Vilelme ts.

Johanne diaconus notuit.

58

1130 AGOSTO 4 — *Paio Peres vende a Gonçalo Mendes uma herdade em Nespereira (fr., c. Lousada), no território Portucalense, por 130 bragais.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 13.

In Dei nomine. Ego Pelagio Petriz in Domino Deo eterne salute amen. Ideo placuit michi per bona pacis et voluntas nullus quogentis imperio nec suadentis articulo sed propria mea accessit voluntas ut per scriptis facio a tibi Gundisalvo Menendiz de hereditate mea propria que habeo de patre meo Petro Pelaiz et habet jacentia ipsa hereditate in villa Nespereira subtus alpei mons Calvelo discurrente ribulos Sausa et Sausella territorio Portugalensis. Dou a tibi illa hereditate quantaque ibi habebit³¹¹ patre meo Petro Pelaiz et ganavit illa patre meo per cambia de Egas Ermigiz. Dou a tibi illa hereditate per hubi

dada por um desenho que representa uma ave.

³⁰⁸ Este acrescento está no final do documento, depois do nome do notário, com chamada para o texto.

³⁰⁹ Segue-se um grande espaço, correspondente a uma linha inteira, que foi raspado.

³¹⁰ Segue-se um E, riscado.

³¹¹ Sic.

illa potueritis invenire in casas in vineas in ficulneas in pumares in sautos aquis aquarum sesegas molinarum exitum accessum vel regressum vel quantum in se obtinet et a prestitum hominis est. Et accepit de vobis precium C et XXX bragales tantum michi bene complacuit et de precio aput vos nichil remansit in debitum pro dar. Ita ut de odie die et tempore sedeat de jure meo abraza et in jure vestro tradita vel confirmata. Habeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestra juri quieto pro in temporibus seculorum. Et siquis tamen quo fieri non creditis et aliquis homo venerit vel venerimus contra hanc cartula ad inrumpendum quesierit que nos ad iudicio devendicare non potuerimus aud vos in voces nostras que pariam a vobis illa hereditate dublata vel triplata in loco hubi vobis placeat et inde super D solidos et iudicato.

Facta cartula vendicionis notum die quod erit II.^e Nonas Augusti, Era M.^a C.^a LX.^a VIII.^a. Ego Pelagius Petriz a tibi Gundisalvo Menendiz in hac³¹² cartula vendicionis manus meas robor+++o.

Pro testes: Petro ts., Egas ts. — Gomize ts., Menendo ts.
Monio diacono notuit.

59

1131 — *Sancha Rodrigues doa a Paio Pais e a sua mulher Urraca Dias, neta daquela*³¹³, *um pedaço de herdade e uma casa em Prime (fr. Fragosela, c. Viseu).*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 14.

In nomine Domini Nostri Jhesu Christi. Ego Sancia Rohoriguiz placuit michi per bonam pacem et voluntatem ut facere tibi Pelagius Pelaiz et ad uxor tua Orracha Diaz carta donacionis et firmitudinis de uno pedazo de mea hereditate <et una casa> que habeo in territorio Viseo in villa que vocidant Prime. Illo pedazo quod tu claudisti et plantasti sub illa ecclesia Sancta Marina. Do tibi illa propter amorem cordis mei et propter servicium bonum quod michi fecisti et propter unum mantum bonum quod michi dedisti unde ego habebat necessitate. Proinde do tibi illa hereditate ut plantes et edifices et facias de ea quod volueris. Tantum michi bene placuit quod ego tibi faciam. Et tu michi contineas bene quomodo usque hodie fecisti. Et si forsitam tamen non credis et alius homo venerit tam meis quam extraneis ad istum factum meum rumpere voluerit in primitur sedeat excommunicatus et ab ecclesia Dei segregatus et non habeat participium nisi in infernum cum Judas traditore. Et insuper quantum tibi buscaverit tantum tibi dublet et ad senioremm terre C brachales et iudicato.

Facta carta donacionis et firmitudinis Era M.^a C.^a LX.^a VIII.^a. Ego Sancia Rohoriguiz tibi Pelagius Pelaiz et ad uxor tua Orracha Diaz in hanc carta manus meas r+++oboro.

Qui preses fuerunt et viderunt hec sunt testes: Erus Zadoniz ts., Pelagius ts.—Suarius ts., Egas ts.

Johanne presbiter notuit.

³¹²No texto: *hoc*.

³¹³Para o estabelecimento desta relação de parentesco veja-se o doc. 71.

60

1131 JANEIRO — *Paio Adaiúfes doa em testamento à igreja de Santa Maria de Viseu a sua villa de Vila Corça (fr. Povolide, c. Viseu) — que, em parte, lhe fora doada pela rainha D. Teresa — e, anual e perpetuamente, um sexto dos seus frutos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 15.

In nomine Sancte Trinitatis Pater et Filius et Spiritus Sanctus et in hon[or]e Sancte Marie Semper Virginis et Sancti Michaelis Arcangeli et omnium angelorum atque apostolorum sive omnium sanctorum. Ego Pelagius Adaufiz in Domino Deo eternam salutem amen. Ideo venit³¹⁴ in me voluntate benigna in Dei timore et sub ejus amore vobis domnis et gloriosissimis sanctorum in cujus nomine fundata est ecclesia Sancte Visiensis Marie et aliorum sanctorum sicut superius resonant. Do et contesto ibi villa que est in territorio Viseo, id est pernominata Villa Corza que abeo de comparadela et de mea ganancia et placuit Deo et regina domna Tarasia, cui anima requiescat in pace amen, et fecit michi de illa carta firmitudinis ut ego abuisse illa semper salva et legitima plus quam si fuisse de avus meis et fecisse de ea que ego voluisse testandi donandi vendendi. Modo facio inde carta testamenti de tota illa villa cum terras ruptas et pro inruptas casas vineas almunias linares et exitus viarum et sessicas molinarum et cum quantum ab ominibus prestitum est. Do illam ut illos que ibi fuerint morantur aut alios que ibi evererint ut de illo fructo que inde exierit semper inde tribuant sexta parte ad sedem Sancte Marie pro remedium anime mee et parentum meorum. Ita de hodie sedeat illa de juri meo abrasa et in dominio Sancte Marie et aliorum sanctorum sicut superius resonant sit tradita atque confirmata. Et si aliquis homo venerit tam ego quam meis progeniis quam extraneis istum censum voluerit exire et ista carta rumpere voluerit in primiter sedeat excommunicatus et a corpore Christi segregatus et non habeat participium nisi in infernum cum Judas traditore in secula seculorum amen. Et insuper propter damna secularia ad sedem Sancte Marie aut ad canonicis que ibi fuerint quingentos modios pariat.

Facta carta testamenti Era M.^a C.^a LX.^a VIII.^a mense Januario. Ego Pelagius Adaufiz coram [tes]tibus idoneis in hanc carta manus meas r + oboravi.

Donus Odorius prior conf., Donus T(eotonius) presbiter conf., Pelagius presbiter conf. — Pelagius Arias ts., Petrus Pelaiz ts., Pelagius Petriz ts. — Suarius Pelaiz ts., Gutierre Veremudiz ts., Garsea Petriz ts.

Johanne presbiter notuit.

³¹⁴ Segue-se *michi*, riscado.

61

1132 — *Nuelo e seu filho Paio [Martins] doam à igreja de Viseu o casal que Martim Gonçalves, por certo seu marido e seu pai, respectivamente, lhe testara em Carragosela (fr. Cavernães, c. Viseu).*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 16.

[In nomine Sancte Trinitatis Pater et Filius et Spiritus]³¹⁵ Sancti et in onore Sancte Marie Virginis et omni apostolorum sive omnium sanctorum. [Ego Nuelo et filio meo Pelagius ...in] Domino Deo eterna salute amen. Ideo venit in nos voluntate benigna in Dei timore [et sub ejus amore vobis domnis] et gloriosissimis sanctorum in cujus nomine fundata est ecclesia Sancte Marie Visiensis. Damus [et contestamus ...] et a vestris canonicis illo casale que Martinus Gundisalviz testavit pro ejus anima [...] mea (?) voluntate. Et est illo casale in territorio Viseo villa Carregosella [...] ...vit (?) ille de Docio. Damus et testamus illo pro remedium anime sue et pa[rentum suorum ...] ut nullus homo ibi parte nisi Sancte Marie et canonicis qui ibi fue[r]int ... propinquo]rum aut extraneis ad istum scriptum infringere voluerint in primitiver sedeat [excommunicatus et a Corpore Christi segre]gatus et quantum buscaverit tantum vobis componat.

Facta carta [testamenti Era] M.^a C.^a LXX.^a. Ego Nuelo et filio meo Pelagius vobis domnus O(dorius) prior [...cart]a manus nostras r+++oboravimus.

Qui preses fuerunt et viderunt hic sunt [testes: ...Pet]ro Petriz ts., Alvaro Cendaz ts., Godinus Froilaz [ts.], Gundisalvo Froilaz ts.

Johanne presbiter notui.

62

1132 JULHO — *Pedro Álvares e sua mulher Aurobelido doam à igreja de Viseu toda a sua parte da villa de Nogueira (fr. Cepões, c. Viseu), que fora de Mem Eiriguês.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 17.

In nomine Sancte Trinitatis Pater et Filius et Spiritus Sanctus et in honore Sancte Marie Virginis et Sancti Michaelis Arcangeli et omnium apostolorum sive omnium sanctorum. Ego Petrus Alvariz et uxor mea Aurobelido in Domino Deo eterna salute amen. Ideo venit in nobis voluntate benigna in Dei timore et sub ejus amore vobis domnis et gloriosissimis sanctorum in cujus nomine fundata est ecclesia Sancte Marie Visensis et aliorum sanctorum sicut superius resonant. Damus et testamus ibi villa de Nogueira qui est in territorio Viseo cum casas et vineas terras ruptas et pro rumpere, tota illa que fuit de Menendus Eiriguiz per ubi illa potueritis invenire cum quantum in se habet et ab ominibus prestitum est. Et est illa villa terminata quomodo ex parte cum Justo per medium et inde cum Didacus Ademiriz per illa candeira et inde cum Canidelo per illa via de ponte et inde per Sancti Jacobi pergente ad illa cruce et inde per illa varzenas de Cepones. Damus et testamus ea pro remedium anime nostre et parentum nostrorum tali modo ut si ego Petrus Alvariz transmigratus fuerit de

³¹⁵ Ao documento falta um pedaço correspondente ao início de todas as linhas. A sua reconstituição foi feita tendo por base o formulário dos docs. n.º 60 e 62.

hoc mundo ut remaneat illa ad uxor mea Aur[o]belido in cuntis diebus vite sue fuerit et faciat semper cotidio anno in diem Sancti Martini ad illos canonicos Sancte Marie servicium quattuor³¹⁶ panes de singulos alm<u>des et carne bona in uno m[o]dio accepta et uno puzale vino pro remedium anime mee et postquam illa occisa fuerit remaneat tota illa ad Sancta Maria de remedium anime me. Et post quam illa occisa fuerit remaneat tota illa ad Sancta Maria pro remedium anime nostre. Et si filios aut nepos aut progeniis ad istum factum nostrum infringere voluerit sedeat excommunicatus ex parte Dei Omnipotentis Patri et Filii et Spiritus et habeat mansione in infernum cum Judas traditore in secula seculorum amen.

Facta carta mense Julio Era M.^a C.^a LXX.^a. Nos supradictos qui hanc carta jussimus facere vobis Odorius priori et canonicis Sancte Marie manus nostras r+++ obor++++avimus.

Qui preses fuerunt et viderunt hec sunt testes: Domnus O(dorius) prior conf., Didacus presbiter conf., Gundisalvus presbiter conf.— Gutierre presbiter conf., Pelagius presbiter conf.— Garcia Petriz ts.

Johanne presbiter notuit.

63

1133 ABRIL 1 — *D. Sol e seus filhos Paio Barba, Gonçalo e Fernando, vendem a Diogo Ermiges uma vinha junto ao rio Pavia, no termo de Viseu, por oito morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 18.

In Dei nomine. Ego domna Sol una cum filiis meis Pelagius Barba et Gundisalvus et Fernando placuit nobis per bonam pacem et voluntatem ut faceremus a tibi Didacus Ermigiz cartam vendicionis de una vinea nostra propria que abemus de comparadela discurrante ribulo Pavia territorio Viseo et abet jacencia ipsa vinea inter illa de Sancta Maria et de alia parte ipsa alia de Didacus presbiter et de alia parte per illa de Vilelme de Sena. Damus vobis ipsa vinea pro precio que vobis accepimus VIII morabitanos tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nihil remansit in debitum pro dare. Ita ut de hodie die vel tempore sedeat ipsa vinea de juri nostro abrasa et in vestro dominio sit tradita atque confirmata. Abeatis vos illa firmiter et faciatis de illa quod volueritis. Et si aliquis omo venerit vel venerimus tam propinquis quam extraneis qui hoc factum nostrum rumpere voluerit et nos noluerimus illa vobis autorizare aut non potuerimus ut pariamus nos supranominatos aut qui nostra voce pulsaverit ipsa vinea dublata et quantum fuerit meliorata et judicato.

Facta carta kalendas Aprilis in Era M.^a C.^a LXX.^a I.^a. Nos supra dicti qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus propriis manibus roboravimus.

Qui preses fuerunt et viderunt id sunt testes.: Garcia Pedriz testis, Pelagius testis — Afonso testis, Petro Petriz testis — Petro testis, Petro Birino testis

Pelagius acolitus notuit.

³¹⁶ Seguem-se, entrelinhadas, algumas palavras ilegíveis.

1133 JUNHO 4 — *Afonso Pais e sua mulher Teresa Rabaldes vendem a Pedro Pais e a sua mulher Ermesinda Soares a herdade que o infante D. Afonso Henriques dera àquele Afonso Pais em Bassim (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), por 50 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 19.

In Dei nomine. Ego Anfonsum Pelazi et uxor mea Tarasia Rabaldiz placuit nobis per bona pacis et voluptas ut faciamus a vobis Petro Pelaiz et uxor tua Ermesenda Suariz carta vendicionis de hereditate nostra³¹⁷ quam habemus de conparadela que conparavit Gunzalvo Gunzalviz et de apresuria et dedit michi ipsa hereditate illo infans pro sua mercede et illa hereditate habet jacentia in loco predicto villa que vocitant Bassin terredorio Visensi. Sunt au[te]m a terminationes ejus: ad orientale parte disparte cum Villa Bona; ad occidente per illo ribulo Covelo; ad aquilone cum Didago Pelaiz; a meridiem vero per illa strada que venit de Villa Bona pro ad Viseo. Vendimus vobis inde tota nostra parte per ubi illa potueritis invenire tantum vobis regressum D et accepimus de vobis precio L modios tantum nobis bene complacuit. Habeatis vos illa firmiter et omnis vestra <posteritas>. Et si aliquis homo venerit vel venerimus contra hanc karta ad inrunpendum et nos a concilio noluerimus autorgare que pariamus a vobis ipsa hereditate dublata vel quantum a vobis fuerit meliorata. Habeatis vos illa firmiter que vobis concedimus. Ego Anfonsum Pelaiz et uxor mea Tarasia Rabaldiz per auctoritate de illo infans auctorgamus a vobis illa hereditas. Facta autem karta notum die erit II.º Nonas Junii Era M.ª C.ª LXX.ª I.ª. Ego Anfonsum Pelaiz et Tarasia Rabaldiz a tibi Petro Pelaiz et uxor tua Ermesenda Suariz in hanc kartula vendicionis manus nostras r+++oboravimus.

Qui preses fuerunt: Petro ts., Gunzalvo ts., Suario ts., Pelagio ts., Johanne ts.
Suarius notuit.

1133 SETEMBRO — *Madredulce doa à Sé de Viseu metade da sua vinha de Lourosa (fr. S. João de Lourosa, c. Viseu), a herdade das Mestas de Viseu (c. Viseu) e o casal de Bertelhe (fr. Cepões, c. Viseu), reservando o usufruto vitalício deste para o seu magister Gonçalo Vermudes.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 20.

In nomine Sancte Trinitatis Pater et Filius et Spiritus Sanctus et in onore Sancte Marie Virginis et Sancti Michaelis Arcangeli et omnium apostolorum sive omnium sanctorum. Ego Mater Dulce in Domino Deo eterna salute amen. Ideo venit in me voluntate benigna in Dei timo<re> et sub ejus amore vobis domnis et gloriosissimis sanctorum in cujus nomine fundata est ecclesia Sancte Marie Visensis et aliorum <sanctorum> sicut superius resonant. Do et testo ibi illa mea media vinea que abeo in Laurosa et illa mea hereditate que jacet ad illas Mestas que clamant de Viseo. Et illo casale de Bretelli do ego illo ad meo magister Gundisalvus Veremudiz pro remedium

³¹⁷ Segue-se que, rasurado.

anime mee et de mea filia ut ille semper abeat in sua vita et post obitum suum remaneat illo ad Sancta Maria pro remedium animarum nostrarum et est pernominato illo casale ille de Pelagius Guedixo cum suas terras atque vineas et almunias et cum quantum ad illum pertinet. Do et testo illa hereditate tali modo ut meos filios Pelagius Gaviniz atque Rodrigus Gaviniz et Menendo Pelaiz et alios qui michi bene volebam ut roborem istum scriptum ut nec illos nec aliis meis progeniis nec extraneis non faciam rumpere meum scriptum. Et si unus de illis infringere voluerit in primitus sedeat excommunicatus et ab ecclesia Dei segregatus et non habeat participium nisi in infernum et de sursum quantum inquisierit tantum dublet.

Facta carta mense September Era M.^a C.^a LXX.^a I.^a. Ego Mater Dulce atque filios et nepos vobis O(dorius) prior et canonicis Sancte Marie in hanc carta manus nostras r+obor++amus.

Qui preses fuerunt et viderunt: Pelagius Petriz ts., Munio Muniz ts., Pelagius Tetoniz ts. — Petrus Suariz ts., Arias(?) Diaz ts., Johanne Gaufreiz ts., Dono Arias [ts.] — Didacus Ermigiz ts.

Johanne presbiter notuit.

66

1134 NOVEMBRO — *D. Astrufo e sua mulher D. Goldregodo vendem a Pedro Pais e a sua mulher D. Ermesinda Soares uma herdade em Taboadelo (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), por 20 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 21.

In Dei nomine. Ego domno Astrufu [et] domna Goldregodo ideo placuit nobis per bona pacis et voluntas astro animo intregoque consilio nullaquoque gentis inperio nec suadentis articulo sed propria nobis accessit volumtas ut faceremus²¹⁸ a vobis Petro Pelaiz et uxor vestra domna Ermesenda Suariz cartula vendicionis et scriptura firmitatis de hereditate nostra propria que abemus de parentorum nostrorum sive comparancia vel de ganancia vel de qualibet pars potuimus invenire et abet jacencia ipsa ereditate in villa quas vocitant Tavoadelo territorio Viseu. Adintegramus vobis illa concedimus sicut jam di<ci>mus per ubi vobis delimita[vim]us et coram testes hac signavimus pro que a<c>cepimus de vobis in precio XX modios tantum a nobis bene conplacui et de precio aput vos nichil remansit in debito pro dare ita ut jam de hodie vel tempore de juri nostro sede abrasa et in vestro dominio sit tradita atque confirmata. Abeatis vobis illa firmiter et omnis posteritas vestra juri quieto usque in tenporibus seculorum. Et siquis tamen quod fieri non creditis et aliquis homo venerit vel venerimus tam de propinquis quam de extraneis contra hanc cartula ad isrumpendum et nos in judicio devindicare non potuerimus aut noluerimus autorgare que pariamus a vobis ipsa hereditate dublata vel triplata aut quantum a vobis fuerit meliorata. Facta carta Novenber Era M.^a C.^a LXX.^a II.^a. Inperatore in Visense domno Fernando, maiordomo Pelagio Gaviiz.

Et qui de presi fuerunt pro testes: Gotierre <ts.>, Pelagio ts., Petro ts.

Salvator presbiter [notuit].

²¹⁸ Segue-se riscado: *ut faceremus volumtas ut faceremus.*

67

1136 — *Maria Peres e Aragunte Peres vendem a seu irmão Fernando Peres toda a sua parte da herdade que foi de seu pai Pedro Eitaz em Teivas (fr. S. João de Lourosa, c. Viseu), por um bragal.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 22.

In Dei nomine et ejus misericordia. Ego Maria Petriz et ego Aragunti Petriz placuit nobis per bonam pacem et voluntatem ut faceremus et sicut fecimus tibi fratri nostro Fernando Petriz cartulam vendicionis et nuntjonis de tota nostra parte de illa ereditate que fuit de nostro patre Petro Eitaz que inde nobis pertinet et est illa ereditate in villa que vocant Teuvas per ubi illa potueris invenire cum quantum in se obtinet et omnibus prestitum est. Et accepimus de tibi pro illa precium inde unum bragalem tantum nobis bene complacuit et aput te nichil remansit in debitum. Habeas tu illa firmiter et omnis posteritas tua et si aliquis homo venerit vel venerimus tam de propinquis quam de extraneis qui hoc factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio autorgare noluerimus aut non potuerimus ut pariamus tibi aut qui tua voce pulsaverit illa ereditate dublata et quantum fuerit meliorata et judicato.

Facta carta in Era M.^a C.^a LXX.^a IIII.^a. Nos supranominatas qui hanc cartam jussimus facere tibi Fernando coram idoneis testibus manus nostras roboramus.

Qui [presentes fu]erunt et viderunt id sunt: Froila [Gundisalv]iz testis, Gundisalvo testis — Garcia Petriz testis, Pelagio Froilaiz testis.

Petrus presbiter notuit.

68

1136 ABRIL 18 — *D. Bernardo, bispo de Coimbra, juntamente com o prior e cónegos da igreja de Viseu, doam a Estêvão e, depois da sua morte, a seu sobrinho Pedro a igreja de Povolide (fr., c. Viseu).*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 24.

In Dei nomine. Ego Bernardus Dei gratia Colimbriensis episcopus una cum priore donno Odorio et cum canonicis Sancte Marie Visensis ecclesie facio kartam donationis tibi Stephano filio nostro de ecclesia de Popillidi ut tu habeas eam in vita³¹⁹ tua et post mortem tuam sobrinus tuus Petrus quatinus eam habeatis firmiter sine aliquo contraditio tam tu quam sobrinus tuus in vita vestra tali conventionem ut tu sis bonus filius et obediens tam michi quam ecclesie mee et sobrinus tuus post decessum tuum similiter. Hanc autem donationem facimus tibi propter bonum servitium et propter bonam obedientiam quam michi fecisti et ecclesie mee et hodie facis et facturus es ut tu habeas eam firmiter sine aliqua titubatione et sine aliqua contradicta sicut in karta superius resonat. Siquis autem venerit vel venerimus et istud factum nostrum inrumpere voluerit sit a Deo maledictus et excommunicatus et cum Juda traditore sit in perpetuum dampnatus. Cunctis autem istam donationem nostram observantibus et firmam et intemeratam custodientibus sit pax

³¹⁹ Segue-se *it.*

Domini et benedictio et mereantur audire in die iudicii vocem Domini dicentis: "Venite benedicti patris mei etcetera".

Facta carta donationis et confirmationis X.º IIII.º Kalendas Maii Era I.ª C.ª LXX.ª IIII.ª.

Ego Bernardus Dei gratia Colimbriensis episcopus confirmo + et hoc signum meum.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Odorius prior conf., Gundisalvus presbiter conf., Ovecus presbiter conf.— Petrus presbiter conf., Pelagius presbiter conf., Stephanus presbiter conf., Johannes presbiter conf., Arias presbiter conf., Didacus diaconus conf., Odorius diaconus conf.

Pro testes: Gundisalvus ts., Garsea ts., Pelagius ts.

Pelagius qui scripsit.

69

1136 AGOSTO 28 — Teuvili *juntamente com seus filhos Maria Durães, Pedro Durães e Estêvão Durães vendem a Garcia Rodrigues e a sua mulher Goína Pais metade da villa de Ferronhe (fr. Vil de Souto, c. Viseu), por 20 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 25.

In Dei nomine. Ego Teuvili una pariter cum filiis et filia mea Maria Duranici et Petro Duranici et Stephano placuit nobis per bonam voluntatem nullisquoque gentis imperio nec suadentis articulo neque pertimescentis metum nullius omo set accessit nobis per gradum animo et expontanea voluntate ut faceremus tibi Garsia Rodrigici et ad uxorem Goína Pelaici cartam vendicionis sicut et fecimus de hereditate nostra propria que abemus de comparadela. Et abet ipsa hereditate jacencia in villa que vocant Ferronio territorio Viseo subtus mons Crasto de Mido scurre[n]te arrugio Carrica. Damus vobis de ipsa villa tota mediatate cum quantumque ibi prestabile est. Vendimus vobis eam pro precio quod de vobis accepimus XX morabitanos tantum nobis et vobis complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Ita ut de odie die sit ipsa hereditate de juri nostro abraza et in vestro dominio sit tradita adque confirmata. Abeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestra et si alius omo venerit vel venerimus et istut factum nostrum irrumpere voluerit et nos in concilio vobis eam autorgare non potuerimus quomodo demus vobis ipsa hereditate dublata vel quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta ve[n]dicionis V Calendas Setembris Era M.ª C.ª LXX.ª IIII.ª. Ego Teuvili una pariter cum filiis et filia mea Maria et Petro et Stephano in hanc cartam manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt et audierunt hi sunt: Vilelme de Sena ts., Didacus Pelaici ts., Garsia Petrici ts., Menendus Moninci ts., Gunsalvus iudex ts.

Suarius subdiaconus notuit.

70

1136 OUTUBRO — *Mem Pais e sua mulher Mor Alvites vendem a Vimara Aires e a sua mulher Maria Ximenes a sua herdade em Sarzedelo (fr. S. Cipriano, c. Viseu), por 20 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 26.

In Dei nomine. Ego Menendus Pelaici et uxor mea Maiiore Alvitici placuit nobis per bonam pa<c>em et voluntatem ut faceremus tibi Vimara Ariasari et ad uxorem tuam Maria Exemenici cartam vendicionis sicut et fecimus de hereditate nostra propria que habemus in villa de Cerzedelo illa que fuit de Johanne Aurifice et dedit eam michi Gunsalvus Pelagides pro qua veni cum illo in amicia et est ipsa ereditate territorio Viseo scurrente arrugio Varzenela subtus mons Monte de Bove. Damus vobis ipsa hereditate cum quantumque ibi prestitum est pro preci[o] quod de vobis accepimus XX modios tantum nobis et vobis bene complacuit et apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Ita ut de odie die sit ipsa hereditate de juri nostro abrasa et in vestro dominio sit tradita adque confirmata. Abeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestra et si alius omo venerit vel venerimus et ista carta irrumperere voluerit et nos in concilio autorgare non potuerimus quomodo demus vobis ipsa hereditate dublata aut quantum fuerit meliorata.

Facta carta vendicionis mense October Era M.^a C.^a LXX.^a IIII.^a. Ego Menendus et uxor mea Maior tibi Vimara et ad uxorem tuam Maria in hanc cartam manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Pelagius Gavinici ts., Odorius Fromarigici ts., Garcia Petrici ts., Gunsalvus Menendici ts., Johanne Jufre ts.

Suarius subdiaconus notuit.

71

1136 DEZEMBRO — *Sancha Rodrigues doa a Paio Pais e a sua mulher Urraca Dias, neta daquela, um casal na villa de Prime (fr. Fragosela, c. Viseu).*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 27.

In Dei nomine. Ego Sancia Rohoriguiz placuit michi ex toto corde meo et per bonam voluntatem ut facere a tibi Pelagius Pelaiz et ad neta mea Orracha Diaz carta donacionis et firmitudinis de uno casal de mea hereditate sicut et feci. Et est illo in territorio Viseo [in] villa Prime pernominato illo ubi sedet Pelagius Truitesindiz. Do vobis illa hereditate tali modo ut post obitum meum recipiatis ea cum casis et vineis et pomiferis et quantumque ad illum casale pertinet et faciatis de illo quod volueritis. Do illo ad vos pro servicium bonum quod michi fecistis et vultis facere. Et si nullus homo venerit de meis propinquis qui ad istum factum meum rumpere voluerit ego excomunico illo et maledico ex parte Dei Omnipotentis et de mea et semper jaceat in infernum cum Judas traditore et quantum quiesierit accipere tantum dublet. Et hoc scriptum meum sit firmiter.

Facta carta mense December Era M.^a C.^a LXX.^a IIII.^a. Ego Sancia vobis Pelagius Pelaiz et uxor vestra Orracha coram testibus manus meas r+obor+avi.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Garcia ts., Johanne ts.— Rodericus ts., Odorius ts.— Menendo ts., Johanne ts.

Johanne presbiter notuit.

72

1136 DEZEMBRO 24 — *Paio Gonçalves e sua mulher Maria Pais vendem a Pedro Pais e a sua mulher Ermesinda Soares a sua herdade em Gumirães (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), por 30 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 23.

(CHRISTUS). In Dei nomine. Ego Pelagio Gunsalviz et uxor mea Maria Pelaiz in Domino Deo eterna salutem amen. Ideo placuit nobis per bona pacis et voluntas ut nulliquoque ingenio sed pro propria nostra volumptate ut faceremus a tibi Petro Pelaiz et uxor tua Ermesenda Suariz kartula venditionis de ereditate nostra propria que abemus de parentorum nostrorum et quantum nos ibi ganamus in ipsa villa que vocitant Gimaranes <teritorio Viseu> per suis terminis et locis antiquis per ubi illa vos invenire cum quantum in se obtine et a prestitum ominis est. Damus a [vo]bis ipsa ereditate pro que accepimus de vobis in precium XXX.³²⁰ modios tantum nobis bene complacuit. Abeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestra usque in seculorum et siquis tamen nullus homo venerit tam de meis propinquis quam de extraneis et ego ipsa kartula vos non adfirmo que ego pariat a [vo]bis ipsa ereditate duplata et ad iudicatum.

Facta kartula vendicionis notum die quod erit VIII.º Kalendas Januarias. Ego Pelagio et uxor mea in hac kartula manus nostras roboramus. Era M.ª C.ª LXX.ª IIII.ª.

Pro testes.: Menendus ts., Froila ts., Pelagio ts.

<Ego Alvitus presbiter (?) notuit>.³²¹

73

1137 MARÇO — *Maria Nunes, viúva de Paio Peres, faz testamento à Sé de Viseu de uma herdade em Nogueira (fr. Cepões, c. Viseu), que era de seu marido e de seu cunhado Garcia Peres. Este autorizou o testamento, tendo recebido uma outra herdade em troca da parte que tinha naquela.*

T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 28.

In nomine Sancte Trinitatis Pater et Filius et Spiritus Sanctus amen. Ego Maria Nuniz do atque testo ad sedem Sancte Marie Visensis illa hereditate de Nogaria tota integra quanta ibi habebat maritus meus Pelagius Petriz et frater suus Garcia Petriz ex parte parentorum suorum. Teste illa pro remedio anime mariti mei. Et ego Garcia Petriz autorizo, quia alia hereditate accepi pro mea parte de illa hereditate. Damus et testamus illa ut semper sedeat de illa supranominatam sedem per infinita secula. Et si nos aut aliquis ex nostris progeniis venerimus vel venerim ad istum scriptum rumpere voluerim pro sola temptatione sedeat excommunicatus et ab Ecclesia Dei segregatus et non habeat participium nisi in infernum cum Judas traditore et insuper quantum demandaverit tantum dublet et iudicato.

Facta carta testamenti mense Marcii Era M.ª C.ª LXX.ª V.ª. Nos supranominatos qui hanc cartam testamenti iussimus facere coram testibus idoneis manus nostras r+oboramus.

³²⁰ No texto: X.ª X.ª X.ª.

³²¹ O texto entre < > está escrito no verso do pergaminho. Segue-se-lhe um sinal notarial.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Ovecus presbiter conf., Petrus presbiter conf., Pelagius presbiter conf.— Garcia Menendiz ts., Erus Zadoniz ts., Petrus Menendiz ts., Pelagius Pelaiz ts., Petrus Gundisalviz ts., Munio Davidiz ts., Pelagius Adufiz ts.

Johanne presbiter notuit.

74

1137 JUNHO — *O príncipe D. Afonso Henriques confirma a carta de couto das vilas de Santa Comba Dão e S. João de Areias (c. Santa Comba Dão) e Oliveira de Currelos e Parada (c. Carregal do Sal), que haviam sido delimitadas pelo conde D. Henrique e coutadas pela rainha D. Teresa à Sé de Coimbra.*

B) T.T. — Sé de Viseu, m. II, doc. 29.

C) T.T. — Livro Preto da Sé de Coimbra, fls. 32-33.

D) T.T. — Tombo Velho da Sé de Viseu, fl. 54.

Publ.: DR, doc. 158; LP, doc. 64.

Sabham quantos este strumento virem que en presença de mim Lourenço Eannes taballiam d'El Reii en Viseu e das testemoiinhas adeante scritas Francisco Martinz clerigo de don Egas bispo de Viseu disse que o dicto bispo aviam mester o tralado de huma carta de couto de San Jhoanne d'Areas a qual carta dizia que jazia no livro Encençual que jazia na arca do tesouro do Cabidoo de Viseu e³²² Simhom Migueis coonigo e vigaiiro de Viseu disse a mim dicto taballiom que catasse ii o dicto livro e que lhii desse ende o tralado da dicta carta. Eu dicto taballiom cateii o dicto livro e acheii huma carta da qual o teor atal he:

"In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Alfonsus ex divina providentia Portugalensium princeps totius Hispanie illustris imperatoris Alfonsi nepos consulis domni Henrici et regine domne Tharasie filius nulla necessitate compulsus sed prompta ac benivola voluntate et divino amore commotus vobis domno Bernaldo Colimbriensi episcopo et canonicis Sancte Marie Colimbriensis sedis facio cautum de illas vestras villas que sunt de jure et potestate predictae sedis et sic nominantur: villa scilicet que dicitur Sancte Columbe et villa Sancti Johannis de Arenis. Fatio etiam cautum vobis atque³²³ Garsie Fernandiiz ad villam que dicitur Ulveira de Currelos com villa Parada. Sciendo autem quod omnes has villas comes domnus Henricus per se et in propria persona determinavit et regina domna Tarasia prefate sedi cautavit et honoravit. Illud idem ego exequendo et confirmando cauto villas prenominatas cum introitibus et egressibus suis cum adjacentiis et pertinentiis cum terminis aquis et pascuis et cum omnibus que ibi ad prestitum hominum sunt sicut clauduntur his subscriptis terminis quibus comes domnus Henricus jam determinavit. Ab orientali parte sicut disterminatur predicta Ulvaria de Cu[r]relos cum Ulveira de Comite et cum Villa Mediana per illas lapides cauales jam erectas³²⁴ descendendo usque ad medium fluminis Mondeci inter Petram Avaram et illam Cortinam. Ad australem fluvius Mondeci claudit tam Ulveira de Cu[r]relos quam Sanctum Johannem usque ad illum amenal de Gundufo, deinde illa

³²² Segue-se, repetido, e.

³²³ No texto: *asque*.

³²⁴ No texto: *erectos*.

anta que dividit inter Sanctum Johannem et Pineiro usque ad zima que dicitur de Enego (?), deinde ad illa archana que dividit inter Ragoii et Pinheiro veniendo ad illos barreiros sicut spartit cum Ovola postea per illum fontanum de illo Vimieiro veniendo ad illum auteirum (?) in direiito de foce illius fontani qui descendit de villa Sancte Columbe ad fluvium Aon inde vero Aon fluvius ex medio sui includit terminos Sancte Columbe usque ad illam Petram Savalar que est sub foce de Aom. Ab occidentali parte sicut venit de eadem Petram Salvalar³²⁵ ad illum sulcadorium et per illam viam que vadit ad aliud sulcadorium de illo Fraxino et quomodo venit per illa cumineira que vanit ad illam Barrosam de illa strata et per illum soveirum de Provizo et inde per Monte Rotundo usque ad focem rivuli quem clamant Milieiro, etiam <i>bi vero transit fluvium Crinis ascendendo ad aquilonem per illa cumineira quomodo venit ad illum spineirum et inde ad illum fenal postea ad illam portellam de Alvrin et inde comodo revertit aqua ad illum fenal superiorem et intrat per illud carral qui venit de Tondela, deinde per illa lonba inter Treisedino et Genestosa et intrat fluvium Aon. Ad aquilonem vero sicut extremat prefata Ulveira de Cu[r]relos cum Pineiro per fundo de illo Carregal et sicut extremat cum Papizenos per Carvalial Rotunto et venit in direito ad illam zimam de Engomeli, postea sicut extremat Sanctus Johannes de Papizenos per illum sautum et per Valem Urse, deinde vadit in direito ad illam Avenosam et intrat fluvium Aon claudendo sicut aqua cu[r]rit ad terminum Sancte Columbe. Hoc autem cautum facio et confirmo bona voluntate sana mente et integro animo ut scilicet quicquid ibi mei juris erat vel si quid ad regiam potestatem pertinebat ab hac die de meo jure et de omni regia potestate auferatur omnino et senper (?) et in vestro dominio sit traditum atque confirmatum ex nunc et in perpetuum. Sed hoc facio pro remedio anime mee et parentum meorum et pro servitio quod michi fecistis et propterea quia dedistis michi CL.^a morabitanos aureos maxime vero ut mei memoria vestris orationibus jugiter comendetur. Siquis itaque quod fieri non credo venerit vel venero tam ego quam propinquus seu extraneus quisquis fuerit predicti cauti terminos irrumpere seu violenter intrare presumpserit [s]ex mille seldos bone monete vobis reddere regia potestate cogatur et quantum damp[n]i fecerit quadrupliciter componat. Insuper a Sancte Matris Ecclesie sinu et a consortio fidelium separetur anathematis sententia percussus et cum Juda traditore in inferiora Tartari dimersus infinita incendia gehennalia paciatur cum diabolo et angelis ejus sine fine puniendus.